



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-19012021-224542
CG-DL-E-19012021-224542

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 25]

नई दिल्ली, मंगलवार, जनवरी 19, 2021/पौष 29, 1942

No. 25]

NEW DELHI, TUESDAY, JANUARY 19, 2021/PAUSHA 29, 1942

कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि सहकारिता और किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 19, जनवरी, 2021

सा.का.नि. 34(अ).—केन्द्रीय सरकार, पौधा किस्म और कृषक कल्याण अधिनियम, 2001 (2001 का 53) की धारा 96 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, पौधा किस्म और कृषक अधिकार संरक्षण नियम, 2003 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :-

1. (1) इन नियमों का नाम पौधा, किस्म और कृषक अधिकार संशोधन (दूसरा संशोधन) नियम, 2020 है।
(2) ये राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
2. पौधा किस्म और कृषक अधिकार संरक्षण नियम, 2003 (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त नियम कहा गया है।) के नियम 19 में,-

(i) उप नियम (2) में,-

(क) "या समामेलन" शब्दों का लोप किया जाएगा ;

(ख) खंड (ख) में,-

(I) उपखंड (ii) में "सेवा किया हो" के पश्चात् "और" शब्द रखा जाएगा ;

(II) उपखंड (ii) के बाद निम्नलिखित खंड को रखा जाएगा, अर्थात् :-

"(iii) खंड (क) के उपखंड (ii) में यथा विनिर्दिष्ट शैक्षणिक अर्हताएं धारित करता हो।"

3. उक्त नियम के, उपनियम (4) के बाद निम्नलिखित उप नियम को अंतःस्थापित किया जाएगा, अर्थात् :-

“महाराजिस्ट्रार पद पर नियुक्ति के लिए चयन समिति का गठन निम्नलिखित प्रकार से होगा :-

- (i) सचिव, कृषि, सहकारिता और किसान कल्याण विभाग - अध्यक्ष
- (ii) अध्यक्ष, पौधा किस्म और कृषक अधिकार संरक्षण प्राधिकारी - सदस्य
- (iii) सचिव, जैव-प्रौद्योगिकी विभाग – सदस्य
- (iv) सचिव, कृषि अनुसंधान और शिक्षा विभाग- सदस्य

[फा. सं.2-1-/2020-एस.डी.वी]

अश्वनी कुमार, संयुक्त सचिव

टिप्पण : मूल नियम भारत के राजपत्र में सा.का.नि. सं.738(अ), तारीख 12 सितंबर, 2003 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और तत्पश्चात् इन्हें सा.का.नि. सं.843(अ), तारीख 30 दिसंबर, 2004, सा.का.नि. सं.731(अ), तारीख 14 अक्तूबर, 2008, सा.का.नि. सं.319(अ), तारीख 11 मई, 2009, सा.का.नि. सं.783(अ), तारीख 27 अक्तूबर, 2009, सा.का.नि. सं.901(अ), तारीख 17 दिसंबर, 2009, सा.का.नि. सं.949(अ), तारीख 3 दिसंबर, 2010, सा.का.नि. सं.900(अ), तारीख 17 दिसंबर, 2012, सा.का.नि. सं.901(अ), तारीख 17 दिसंबर, 2012, सा.का.नि. सं.902(अ), तारीख 17 दिसंबर, 2012, सा.का.नि. सं.115(अ), तारीख 20 फरवरी, 2013, सा.का.नि. सं.496(अ), तारीख 15 जून, 201, सा.का.नि. सं.863(अ), तारीख 20 नवंबर, 2019 और सा.का.नि.495(अ), तारीख 7 अगस्त, 2020 द्वारा संशोधित किया गया।

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE
(Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare)
NOTIFICATION

New Delhi, the 19th January, 2021

G.S.R. 34(E).—In exercise of the powers conferred by section 96 of the Protection of Plant Varieties and Farmers Rights Act, 2001 (53 of 2001), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Protection of Plant Varieties and Farmers’ Rights Rules, 2003, namely:-

1. (1) These rules may be called the Protection of Plant Varieties and Farmers’ Rights (Second Amendment) Rules, 2020.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
2. In the Protection of Plant Varieties and Farmers’ Rights Rules, 2003 (hereinafter referred to as the said rules), in rule 19,-
 - (i) In sub-rule (2), -
 - (a) in the opening portion, the word “absorption” shall be omitted;
 - (b) in Clause (b),-
 - (I) in sub-clause (ii), for the words “in the pay matrix:”, the words “in the pay matrix; and”, shall be substituted;
 - (II) after sub-clause (ii), the following sub-clause shall be inserted, namely:-

“(iii) possessing educational qualifications as specified in sub-clause (ii) of clause (a).”.

3. In the said rules, after sub-rule (4), the following sub-rule shall be inserted, namely:-

“The composition of Selection Committee for appointment to the post of Registrar General shall be as under:-

- | | |
|---|----------|
| (i) Secretary, Department of Agriculture, Co-operation & Farmers' Welfare- | Chairman |
| (ii) Chairperson, Protection of Plant Varieties and Farmers Rights Authority- | Member |
| (iii) Secretary, Department of Bio-Technology- | Member |
| (iv) Secretary, Department of Agriculture Research and Education- | Member |

[F. No. 2-1/2020-SD.V]

ASHWANI KUMAR, Jt. Secy.

Note : The principal rules were published in the Gazette of India *vide* number G.S.R. 738(E) dated the 12th September, 2003 and subsequently amended *vide* number G.S.R. 843(E) dated the 30th December, 2004, G.S.R. 731(E), dated the 14th October, 2008, G.S.R. 319(E), dated the 11th May, 2009, G.S.R. 783(E), dated the 27th October, 2009, G.S.R. 901(E), dated the 17th December, 2009, G.S.R. 949(E), dated the 3rd December, 2010, G.S.R. 900(E), dated the 17th December 2012, G.S.R. 901(E), dated the 17th December, 2012, G.S.R. 902(E), dated the 17th December, 2012, G.S.R. 115(E), dated the 20th February, 2013, G.S.R. 496(E), dated the 15th June, 2015, G.S.R. 863(E), dated the 20th November, 2019 and G.S.R. 495(E), dated the 7th August, 2020.